ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4262/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, a instalação de
um semáforo no cruzamento da Rua Anízio Costa com a Rua Caninana, no bairro São João.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se de um ponto com alto fluxo de veículos e pedestres, especialmente nos horários de
pico, o que dificulta quem precisa fazer a travessia, e a ausência de sinalização semafórica
dificulta a travessia segura, principalmente para crianças, idosos e pessoas com mobilidade
reduzida. Além disso, motoristas enfrentam dificuldades para acessar ambas as vias com
segurança.
A instalação de um semáforo contribuirá significativamente para a organização do tráfego,
redução de acidentes e melhoria da segurança viária para todos os usuários da via.

SALA DAS SESSÕES, EM 31 DE JULHO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​